Дело № 1-14/2025 

УИД 27RS0022-01-2024-000441-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2025 года с. Богородское

Ульчский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Навоенок С.А.,

при секретаре Сухар Н.А.,

с участием государственного обвинителя Шиловского Д.В., 

защитника Шестакова Ю.Ф.,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя незаконно, умышленно, совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, то есть, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, а также частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве на участке местности в 180 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, обнаружил не менее 21 куста наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis), которые произрастают самостоятельно, решил сорвать 21 куст наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis) без цели сбыта для последующего личного употребления. В результате чего, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств каннабисной группы, в указанные время и месте возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотиков и угрозы общественной нравственности, и желая их наступления, действуя в нарушение статей 14, 24 ФЗ РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руками сорвал 21 куст наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis), тем самым незаконно, умышленно приобрел без цели сбыта наркотикосодержащие растения конопля (Cannabis), количество которых в высушенном виде составило не менее 487,04 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" (далее Постановление), образует крупный размер. Непосредственно после чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотиков и угрозы общественной нравственности, и желая их наступления, действуя в нарушение статей 14, 20 ФЗ РФ от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал осуществлять незаконное хранение без цели сбыта при себе 21 куста наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis), переместив вышеуказанные кусты в сарай, расположенный на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, где поместил 12 кустов наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis) на пол для высушивания и таким способом продолжил незаконно, умышленно, без цели сбыта хранить вышеуказанные части растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, а именно: растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном виде 220 г., то есть в крупном размере, а также части растений массой 312,8 г., являющимися частями растения конопля (Cannabis), не содержащими наркотического средства тетрагидроканнабинола. Затем ФИО1 в вышеуказанный период времени переместил оставшиеся 9 кустов наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis) в сарай, расположенный на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, где положил указанные 9 кустов наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis) на крышу сарая для высушивания, подложив под них целлофановый пакет и таким способом продолжил незаконно, умышленно, без цели сбыта хранить вышеуказанные части растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере. Продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проследовал в сарай, находящийся на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, где собрал с целлофанового пакета осыпавшиеся листья и верхушечные части, получив, таким образом, растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном виде 91,12 г, что согласно вышеназванному Постановлению образует значительный размер, поместив в металлическую банку, которую перенес в рядом стоящий сарай, в котором стоял снегоход «Буран», находящийся на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, поставив вышеуказанную металлическую банку с наркотическим средством на пол. Оставшиеся 9 кустов наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis), массой в высушенном виде 175,92 г., что согласно вышеназванному Постановлению образует крупный размер, оставил хранить на крыше сарая по вышеуказанному адресу, продолжив, таким образом незаконно, умышленно, без цели сбыта хранить упакованные указанным способом вышеуказанные наркотические средства, а именно: растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном виде 91,12 г., то есть в значительном размере; части наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis), общей массой в высушенном виде 175,92 г., то есть в крупном размере.

Он же действуя, умышленно совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, во время уборки помещения, также ранее используемом его умершим родственником ФИО3, обнаружил в столе принадлежащие его умершему родственнику карабин ТОЗ-8м калибра 5,6 мм и 5 картонных коробок с патронами калибра 5,6 мм. ФИО1, не имея разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, решил не предпринимать мер к сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, вышеуказанного оружия и патронов, решил оставить у себя, в результате чего у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

ФИО1, достоверно зная о том, что незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации запрещен, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая их наступления, присвоил себе найденные огнестрельное оружие и боеприпасы к именно: карабин ТОЗ-8м калибра 5,6 мм, являющийся длинноствольным неавтоматическим нарезным огнестрельным оружием, предназначенным для стрельбы спортивно-охотничьими длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленный заводским способом исправным и пригодным для стрельбы; 235 спортивно-охотничьих длинных винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления, пригодных для стрельбы, предназначенных для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии - карабинах ТОЗ-16, ТОЗ-8м, пистолета ФИО2 и других моделей оружия с аналогичной конструкцией патронника, тем самым незаконно, умышленно, в нарушение требований статей 6, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», не имея соответствующего разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, приобрел на безвозмездной основе упакованные указанным способом вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, исправные и пригодные для стрельбы. Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь по вышеуказанному адресу, в указанное время, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и их наступления, в нарушение требований статей 6, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», не имея соответствующего разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, стал хранить незаконно присвоенные им ранее огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а именно: карабин ТОЗ-8м калибра 5,6 мм, являющийся длинноствольным неавтоматическим нарезным огнестрельным оружием, предназначенным для стрельбы спортивно-охотничьими длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленный заводским способом, исправным и пригодным для стрельбы; 235 спортивно-охотничьих длинных винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм промышленного изготовления, пригодных для стрельбы, предназначенных для использования в нарезном спортивно-охотничьем огнестрельном оружии - карабинах ТОЗ-16, ТОЗ-8м, пистолета ФИО2 и других моделей оружия с аналогичной конструкцией патронника.

Он же действуя, умышленно совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, во время уборки помещения, также ранее используемом его умершим родственником ФИО3, обнаружил в столе принадлежащую его умершему родственнику металлическую банку с порохом. ФИО1, не имея разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, решил не предпринимать мер к сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, пороха, хранящегося в металлической банке, а решил оставить хранить у себя, в результате чего у ФИО1 в указанные время и месте внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатого вещества. ФИО1, присвоил себе найденное вещество, содержащееся в металлической банке, являющееся пригодным для производства взрыва взрывчатым веществом метательного действия бездымным, двухосновным, нитроцеллюлозным охотничьим порохом типа "Сокол" промышленного изготовления, предназначенным для снаряжения патронов к огнестрельному охотничьему оружию, массой 118 граммов, тем самым незаконно, умышленно, в нарушение требований ст.ст. 6, 16, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», не имея соответствующего разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, приобрел на безвозмездной основе упакованное указанным способом вышеуказанное взрывчатое вещество, пригодное для производства взрыва.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества, достоверно зная о том, что незаконный оборот взрывчатых веществ на территории Российской Федерации запрещен, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, положил в стол металлическую банку с взрывчатым веществом метательного действия бездымным, двухосновным, нитроцеллюлозным охотничьим порохом типа "Сокол" промышленного изготовления, предназначенным для снаряжения патронов к огнестрельному охотничьему оружию, пригодным для производства взрыва, массой 118 граммов, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая их наступления, в нарушение требований ст.ст. 6, 16, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», не имея соответствующего разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, продолжил умышлено, незаконно хранить по вышеуказанному адресу, до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, дополнительно пояснил по ч.2 ст. 228 УК РФ предполагает, что четыре куста разломали, и получился, двадцать один куст, однако вину признает, в полном объеме квалификацию не оспаривает.

показаниями подсудимого ФИО1 данными им в ходе следствия оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ, из которых установлено, что осенью 2023 года пошел в лес, чтобы собрать грибы, в ходе того, как он находился в лесу, им было обнаружено 2-3 куста конопли, точное количество не помнит. Так как изредка употребляет наркотические вещества, понял, что это именно конопля и решил сорвать указанные кусты с корнем и отнести домой. По приходу домой повесил указанные кусты конопли на крышу нежилого помещения, расположенного по адресу: Хабаровский кран. 

<

адрес>. для высыхания, предварительно постелив под них целлофановый отрезок. В ходе того, как кусты высыхали, части растений спадали на указанный отрезов целлофана, то, что опало он собрал в металлическую банку, которую хранил в гараже снегохода «Буран». Данные наркотические средства хранил для личного потребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ по адресу его регистрации был проведен обыск в жилище, а также в нежилых помещениях, расположенных на территории по адресу: 

<

адрес> ходе которого им были добровольно выданы наркотические средства, а именно кусты конопли и металлическая банка с частями растений. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; им были добровольно выданы 250 патронов к нарезному оружию, калибра 5,6. Данные патроны появились у него примерно 2-3 года назад, кто конкретно ему их передал он не помнит, но возможно это был ныне покойный ФИО17, у которого было разрешение на ношение, хранение огнестрельного оружия. Данные патроны он не использовал, они лежали у него на протяжении всего времени. Потом им была выдана металлическая банка с порохом, которая возможно принадлежала его покойному брату ФИО3 и по адресу, где был произведен обыск, она хранилась примерно 4 года до момента добровольной выдачи. Также, по указанному выше адресу, и в ранее указанный день им было выдано нарезное оружие карабин ТОЗ-8м, калибра 5.6 мм, данное оружие у него осталось, от покойного брата ФИО3 данным оружием он не пользовался (т.1 л.д. 255-257).

показаниями подсудимого ФИО1 данными им в ходе следствия оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ, из которых установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проводил уборку в сарае, в ходе котором обнаружил металлическую банку с порохом, нарезное оружие карабин ТОЗ-8м, калибра 5.6 мм и 250 патронов к нарезному оружию, калибра 5,6, находящиеся в 5 пачках. Так как он никогда не владел разрешением на ношение, хранение огнестрельного оружия, но в связи с тем, что он живет в местности, где обитают дикие звери, он на всякий случай оставил указанные предметы, но для их сохранности, им было принято решение перенести их в 

<

адрес>, где хранил их до момента изъятия в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные предметы он выдал добровольно по требованию сотрудников полиции. Также в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ им были выданы кусты конопли, а также металлическая банка с растительной массой. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он пошел в лес, чтобы собрать грибы. В ходе того, как он находился в лесу, им было обнаружено 3 куста конопли. Так как он изредка употребляет наркотические вещества, он понял, что это именно конопля и решил сорвать указанные кусты с корнем и отнести к себе домой по адресу регистрации: 

<

адрес>. По приходу домой он повесил указанные кусты конопли на крышу нежилого помещения (сарая), расположенного на придомовом участке, прилежащем к его дому по адресу: 

<

адрес>, для высыхания, предварительно постелив под них целлофановый отрезок. В ходе того, как кусты высыхали, части растений спадали на указанный отрезок целлофана, то, что опало он, собрал в металлическую банку, которую он хранил в гараже для снегохода «Буран». Данные наркотические средства он хранил для личного потребления без цели сбыта. Показания давал добровольно, психологического, физического насилия в отношении него не применялось. Вину в содеянном признал полностью, в содеянном очень раскаивается (т. 2 л.д. 27-30).

показаниями подсудимого ФИО1 данными им в ходе следствия оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ, из которых установлено, что вину в предъявленном обвинении признает, в содеянном раскаивается, ранее данные им показания в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подтверждает в полном объеме, дополнить показания не желает (т.2 л.д.52-53)

показаниями подсудимого ФИО1 данными им в ходе следствия оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ, из которых установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ году умер брат, а именно в ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он решил разобрать вещи принадлежащие брату, которые находились в 

<

адрес>. При уборке, в столе в вышеуказанный период времени он обнаружил банку с охотничьим бездымным порохом «Сокол». Банка была в заводской упаковке, в закрытом состоянии. Он осмотрел данную банку и положил обратно в стол. Так же в столе он обнаружил 5 коробок с патронами. Он осмотрел коробки, в каждой коробке находилось по 50 штук патронов, всего было 250 патронов. После осмотра коробки с патронами положил обратно в стол. В данном столе также находился карабин ТОЗ-8 м калибра 5,6 мм. Поскольку он ранее служил в армии, то разбирается в видах оружия, видах боеприпасов. Карабин находился без чехла. Он осмотрел данный карабин и решил его поставить в тент, вдоль стенки. Поскольку он проживает в местности, где обитают дикие звери, то он решил оставить порох, патроны и карабин себе. Он понимал, что поскольку у него отсутствует разрешение на ношение и хранение оружия, то хранить карабин, порох, патроны он не мог, но он все равно решил их отставить себе и хранил. Обнаруженные им предметы (патроны, порох, карабин) он не использовал, с места обнаружения не переносил. О том, что в 

<

адрес> он обнаружил карабин, патроны, порох он никому не рассказывал. У ФИО3 имелось, ли разрешение на ношение и хранение оружия он не знал, никогда у него не интересовался, но он знает, что его брат был охотником, и возможно у него имелось разрешение. Также добавил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он направился в лес, расположенный неподалеку от дома за грибами. Находясь в лесном массиве, в вышеуказанный период времени он обнаружил растения рода Конопли. Поскольку он ранее употреблял растения Конопли путем курения, то он знает, как выглядит данное растение. В настоящее время наркотические средства не употребляет. Сколько именно росло, кустов он не считал, но он сорвал с корнем около 3 кустов конопли. После того, как он сорвал кусты конопли, направился домой по адресу: 

<

адрес>. Когда пришел домой, матери дома в это время не было. В тот же день часть кустов растений Конопли, сорванных им в лесу, а именно 12 кустов растений Конопля он отнес в сарай, расположенный на придомовой территории 

<

адрес>, которые положил на пол и оставил сушить для дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. После чего в этот же день он прошел к деревянному строению по типу сарая, который они использовали как склад ГСМ, расположенному на придомовой территории 

<

адрес>, где 9 кустов растений Конопли он положил на балки крыши, для того чтобы они высохли. Под кусты он подложил целлофановый пакет, чтобы высохшие части растений спадали на данный пакет. Затем спустя неделю, ДД.ММ.ГГГГ он пришел в вышеуказанный сарай, где собрал опавшие части растений в банку из-под детского питания и отнес данную банку в рядом стоящее деревянное строение по типу сарая, в котором стоял снегоход «Буран», а именно: 

<

адрес>. Банку с растительной массой он поставил на пол, для личного употребления, без цели сбыта. О том, что он хранил части растений конопли, растительную массу никто не знал, мать в данные помещения никогда не ходила. Также хочет добавить, что патроны в количестве 188 штук для гладкоствольного оружия, которые остались у него от ФИО15 он всегда хранил в помещении 

<

адрес>. Обстоятельства их приобретения он уже не помнит. Патроны в количестве 250 штук для нарезного оружия, банку с порохом, карабин, части растений конопли, растительную массу (марихуану), 188 патронов для гладкоствольного оружия хранились до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обысков. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 138-141).

дополнительными показаниями подсудимого ФИО1 данными им в ходе следствия оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ, из которых установлено, что вину в предъявленном обвинении признает, в содеянном раскаивается, ранее данные им показания в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ подтверждает в полном объеме, дополнить показания не желает (т.2 л.д.150-151).

После оглашения протоколов допроса подсудимый ФИО1 показания подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания вины ФИО1, его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

показаниями свидетеля Свидетель №2, которые были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ещё одним молодым человеком учувствовал в обыске жилища и нежилых построек по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятого. В ходе проведения следственного действия они проследовали к вышеуказанным адресам с целью проведения обыска. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, так находился мужчина, который представился как ФИО1, он пояснил, что на данном адресе он зарегистрирован и проживает. Далее они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска в жилище, о чем последний сделал соответствующую отметку в самом постановление. ФИО1 было предложено выдать находящиеся по месту его регистрации, временного проживания незаконные предметы и объекты, а именно наркотические средства, огнестрельное оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества. После ознакомления с постановлением ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного в указанной квартире у него не храниться. В ходе обыска по указанному адресу ничего обнаружено не было. Далее они проследовали к нежилым постройкам, прилегающим к вышеуказанному адресу, где ФИО1 было предъявлено постановление следователя о производстве обыска в нежилых помещениях, ФИО1 пояснил, что в нежилой постройке, представляющей собой деревянное строение, расположенное на участке прилегающим к 

<

адрес>, имеются кусты конопли, которые в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он сорвал в лесном массиве, около своего дома для личного употребления без цели сбыта. Далее они проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что в указанной квартире находятся огнестрельное оружие, патроны к огнестрельному оружию, а также взрывчатые вещества - порох, которые он желает добровольно выдать сотрудникам полиции. В ходе обыска были изъяты патроны различного калибра, банка с сыпучим веществом - порохом, а также огнестрельное оружие калибра 5.6. Далее они проследовали к нежилым постройкам, прилегающим к вышеуказанному адресу, где ФИО1 пояснил, что в 2 нежилых постройках, представляющих собой деревянные строения, расположенные на участке прилегающим к 

<

адрес>, имеются кусты конопли и металлическая банка с растительной массой наркотического средства, которые как пояснил ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он сорвал в лесном массиве, около своего дома для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что порох, патроны и огнестрельное оружие у него осталось от его покойного брата, который ранее проживал с ним и которому ранее они принадлежали и то, что оставить он их решил у себя для защиты от диких животных (т.2 л.д. 32-34).

показаниями свидетеля Свидетель №1, которые были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ им в числе других сотрудников Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте было проведено следственное действий - обыск жилища и нежилых помещений по месту регистрации и проживания ФИО1 Так, он учувствовал в обыске жилища по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятых были приглашены ФИО6 А.Н. и Свидетель №3 В ходе проведения следственного действия они проследовали к вышеуказанным адресам с целью проведения обыска. По прибытию к месту проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, где находился ФИО1 Они проследовали к нежилым постройкам, представляющим собой деревянные строения, прилегающие к вышеуказанному адресу ФИО1 пояснил, что в деревянном строении, расположенном на участке, прилегающим к 

<

адрес>, имеются кусты конопли, которые ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сорвал в лесу, около своего дома для личного употребления без цели сбыта. Далее они проследовали к 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что в квартире находятся огнестрельное оружие, патроны к нему, порох, которые он добровольно выдал сотрудникам полиции. В ходе обыска была изъята банка с порохом, патроны различного калибра и огнестрельное оружие. Далее они проследовали к нежилым постройкам, представляющим собой деревянные строения, прилегающие к вышеуказанному адресу ФИО1 пояснил, что в 2 деревянных строениях, расположенных на участке, прилегающих к 

<

адрес>, имеются кусты конопли и металлическая банка с растительной массой наркотического средства, которые, по словам ФИО1, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он сорвал в лесу, около своего дома для личного употребления без цели сбыта. Далее они проследовали по адресу 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что порох, патроны и огнестрельное оружие у него осталось от его покойного брата, который ранее проживал с ним и которому ранее они принадлежали и то, что оставить он их решил у себя для защиты от диких животных (т. 2 л.д. 35-37).

показаниями свидетеля Свидетель №3, которые были оглашены на основании ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще один понятой учувствовал в обыске жилища и нежилых построек по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятого. В ходе проведения следственного действия они проследовали к вышеуказанным адресам с целью проведения обыска. Когда они приехали на объект обыска по адресу: 

<

адрес>, там был мужчина. Он представился как ФИО1 Далее они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что в деревянном строении, расположенном на участке, прилегающим к 

<

адрес>, имеются кусты конопли, которые ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сорвал в лесу, около своего дома для личного употребления без цели сбыта. Далее они проследовали к 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что в квартире находятся огнестрельное оружие, патроны к нему, порох, которые он добровольно выдал сотрудникам полиции. В ходе обыска была изъята банка с порохом, патроны различного калибра и огнестрельное оружие. Далее он проследовали к нежилым постройкам, представляющим собой деревянные строения, прилегающие к вышеуказанному адресу. ФИО1 пояснил, что в 2 деревянных строениях, расположенных на участке, прилегающим к 

<

адрес>, имеются кусты конопли и металлическая банка с растительной массой наркотического средства, которые, по словам ФИО1, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он сорвал в лесу, около своего дома для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что порох, патроны и огнестрельное оружие у него осталось от его покойного брата, который ранее проживал с ним и которому ранее они принадлежали и то, что оставить он их решил у себя для защиты от диких животных (т. 2 л.д. 38-40).

Вина ФИО1 подтверждается также другими исследованными доказательствами:

результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которых установлена причастность ФИО1 к совершению вышеуказанного преступления (т. 1 л.д. 8-24).

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого был проведен обыск в нежилых помещениях, расположенных на территории, прилегающей к дому, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сушеные растения конопли (т. 1 л.д. 36-42).

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе, которого был проведен обыск в жилище, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: банка с порохом, патроны различного калибра и огнестрельное оружие (т. 1 л.д. 46-61).

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого был проведен обыск в нежилых помещениях, расположенных на территории прилегающей к дому, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сушеные растения конопли и банка с частями растения конопли (т.1 л.д. 62-70).

заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому растительная масса является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса в высушенном виде составила - 220 г. Части растений массой 312,8 являются частями растения конопля. Представленные части растений конопля наркотического вещества тетрагидроканнабинола не содержат, таким образом, части растения в представленном виде, наркотическим средство не являются (т. 1 л.д. 88-90).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому изъятые 250 предметов являются спортивно-охотничьими длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, промышленного изготовления, 235 патронов пригодны для стрельбы, 15 патронов для стрельбы не пригодны. Данные патроны используются для стрельбы из карабинов ТОЗ-15, ТОЗ-8м, пистолета ФИО2 и других моделей оружия с аналогичной конструкцией патронника (т.1 л.д. 102-108).

заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, представленное на экспертизу является взрывчатым веществом метательного действия, бездымным, двухосновным, нитроцеллюлозным охотничьим порохом типа «Сокол», промышленного производства, общей массой 118г, пригодным для производства взрыва (т. 1 л.д. 134-135).

заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, представленное на экспертизу является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном виде - 91,12 г (т. 1 л.д. 159-161).

заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому кусты высушенных растений, представленных на экспертизу являются частями наркотикосодержащего растения конопля, массой в высушенном виде 175,92 г (т.1 л.д. 166-168).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому предмет, изъятый в ходе производства обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по месту временного жительства ФИО1, является карабином ТОЗ-8м калибра 5,6 мм. который относится к длинноствольному неавтоматическому нарезному огнестрельному оружию. Оружие предназначено для стрельбы спортивно-охотничьими длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Данное оружие изготовлено заводским способом, ложе изготовлено самодельным способом. Оружие исправно и для стрельбы пригодно (т.1 л.д. 196-202).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому осмотрены: полимерный мешок белого цвета с надписью, в том числе «КРУПЫ АЛТАЯ» с содержимым в виде: полимерного пакета черного цвета, с растительной массой со специфическим запахом, которая согласно заключению экспертом № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде - 220 гр; частями растений со специфическим запахом, которые согласно заключению экспертом № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ является частями растения конопля (cannabis), которые в представленном виде не являются наркотическим средством; бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Николаевское линейное отделение полиции *МВД России*» с пятью подписями. При производстве судебной экспертизы израсходовано по 2 гр. от частей растений и растительной массы (в высушенном виде 1,76 гр.). После проведения осмотра указанные предметы были помещены в первоначальную упаковку, опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Следственный отдел Хабаровского ЛУ МДВ России на транспорте *УТ МВД России по ДФО*» с пояснительной надписью: «Кусты высушенных растений - конопля и растительная масса, изъятые в ходе обыска у ФИО1 Вещественные доказательства по уголовному делу №.»; полимерный мешок белого цвета, с содержимым в виде: частей растений со специфическим запахом, которые согласно заключению экспертом № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis) общей массой 175,92 гр. в высушенном виде; бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Николаевское линейное отделение полиции *МВД России*» с шестью подписями. При производстве судебной экспертизы израсходовано 2 гр. от частей растений (в высушенном виде 1,92 гр.). После проведения осмотра указанные предметы помещены в первоначальную упаковку, опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Следственный отдел Хабаровского ЛУ МДВ России на транспорте *УТ МВД России по ДФО*» с пояснительной надписью: «Кусты высушенных растений - конопля, изъятые в ходе обыска у ФИО1 Вещественные доказательства по уголовному делу №.» с подписью следователя; полимерный пакет черного цвета, с содержимым в виде: металлической банки с надписями, в том числе «Nestle NAN», с растительной массой со специфическим запахом. Согласно заключению экспертов № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ указанная растительная масса является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) обшей массой наркотического средства 91.12 гр.; бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Николаевское линейное отделение полиции *МВД России*» с подписями. При производстве судебной экспертизы израсходовано 2 гр. от частей растений (в высушенном виде 1,92 гр.). После проведения осмотра указанные предметы помещены в первоначальную упаковку, опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Следственный отдел Хабаровского ЛУ МДВ России на транспорте *УТ МВД России по ДФО*» с пояснительной надписью: «Растительная масса в металлической банке, изъятая в ходе обыска у ФИО1 Вещественные доказательства по уголовному делу №.» с подписью следователя. Все вышеуказанные объекты были упакованы в белый полимерный мешок, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Следственный отдел Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ДФО» с подписью следователя и пояснительной надписью следователя: «Наркотические средства по уголовному делу № изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО1» с подписью следователя (т.1 л.д. 215-222).

вещественными доказательствами:

полимерный мешок белого цвета с надписью, в том числе «КРУПЫ АЛТАЯ», с содержимым в виде: полимерным пакетом черного цвета, с растительной массой со специфическим запахом, которая согласно заключению экспертом № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде - 220 гр.; частями растений со специфическим запахом, которые согласно заключению экспертом № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ является частями растения конопля (cannabis), которые в представленном виде не являются наркотическим средством;

- бумажная бирка с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Николаевское линейное отделение полиции * МВД России*» с пятью подписями.

- полимерный мешок белого цвета, с содержимым в виде: частей растений со специфическим запахом которые согласно заключению экспертом № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркотикосодержащего растения конопля (cannabis) общей массой 175,92 гр. в высушенном виде;

- бумажная бирка с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Николаевское линейное отделение полиции *МВД России*» с шестью подписями.

- полимерный пакет черного цвета, с содержимым в виде: металлической банки с надписями, в том числе «Nestle NAN», с растительной массой со специфическим запахом. Согласно заключению экспертов № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ указанная растительная масса является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) обшей массой наркотического средства 91.12 гр.; 

- бумажная бирка с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Николаевское линейное отделение полиции *МВД России*» с подписями.

Упакованные в белый полимерный мешок, в горловине перевязанный нитью и опечатанный биркой с оттиском печати «Следственный отдел Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ДФО» с подписью следователя и пояснительной надписью следователя: «Наркотические средства по уголовному делу № изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО1» с подписью следователя. Все вышеперечисленное хранится в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте (т 1 л.д. 223-227, 228).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому осмотрен карабин ТОЗ-8м калибра 5,6 мм (т.2 л.д. 120-124).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому осмотрены стрелянные гильзы с маркировкой в виде надписи Rem в количестве 100 штук., стрелянные гильзы с маркировкой в виде надписи LVE в количестве 150 штук (т. 2 л.д. 125-132).

вещественными доказательствами: 

- карабин ТОЗ-8м калибра 5,6 мм, храниться в КХО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>

- стреляные гильзы с маркировкой в виде надписи Rem в количестве 100 штук., стреляные гильзы с маркировкой в виде надписи LVE в количестве 150 штук, хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Николаевского линейного отделения полиции Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.135).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, доказана полностью, и в полном объеме нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, в ходе допроса в качестве подозреваемого, суд расценивает как достоверными, логичными, согласующимися с иными доказательствами, не противоречивыми, данные им с участием защитника и при разъяснении норм ст. 51 Конституции РФ. 

Анализируя показания свидетелей, материалы уголовного дела, показания ФИО1, приведенные в настоящем приговоре в качестве доказательств вины, не противоречащие установленных судом обстоятельствам, суд приходит к выводу о том, что они достоверные, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного им преступлении, установленных судом, достоверность которых не вызывает сомнений у суда. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Оценивая дополнительное пояснение подсудимого ФИО1 по преступлению предусмотренного по ч.2 ст. 228 УК РФ о том, что он предполагает, что четыре куста разломали, и получился, двадцать один куст, суд признает их не соответствующим установленным фактическим обстоятельствам, а его доводы о том, что четыре куста разломали, и получился, двадцать один куст судом отвергается как не нашедшие своего подтверждения в судебном заседании, они противоречат оглашенным показаниям подсудимого.

Данные пояснения подсудимого, с учетом всей совокупности представленных сторонами и проанализированных судом доказательств, суд расценивает как способ защиты от обвинения с целью избежание уголовной ответственности за содеянное.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного заседания государственным обвинителем представлено достаточно доказательств, которые в своей совокупности подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.

Считая вину подсудимого в указанных преступлениях полностью доказанной, суд, с учетом фактических обстоятельств дела, установленных на основании совокупности исследованных доказательств, квалифицирует действия ФИО1:

по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, а также частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенное в крупном размере;

по ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему;

по ч.1 ст. 222.1 УК РФ - незаконные приобретение и хранение взрывчатого вещества.

Поведение подсудимого ФИО1, в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом состоянии, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, а также в совокупности с содержанием характеризующих данных и сведений из медицинских учреждений суд признает подсудимого по отношению к инкриминируемым деяниям вменяемым. 

Обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает по каждому преступлению: признание вины, раскаяние в содеянном, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, осуществил добровольное пожертвование в детский дом в сумме 20 000 рублей, совершение преступления впервые, активное способствованию в расследовании и раскрытии преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, по каждому преступлению, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, которые отнесены к средней и тяжким категориям преступления, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающие наказание, личность ФИО1, который имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, согласно характеристики по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, не судим, помогает престарелой матери пенсионерки, которая со слов подсудимого ранее имела инвалидность, оказал добровольное пожертвование в детский дом в сумме 20 000 рублей, в содеянном раскаялся, наличие обстоятельств, характеризующие данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания предусмотренного санкцией статьи в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением на него обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению.

Кроме того, суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1 и по основанию деятельного раскаяния, по смыслу ч.2 ст.28 УПК РФ, а также по примечанию к ст. 228 УК РФ.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа либо ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

Дополнительный вид наказаний, предусмотренный ч.1 ст.222 УК РФ в виде штрафа, суд полагает возможным не назначать, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления.

Вместе с тем по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ суд назначает обязательное дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено.

В связи с тем, что совершенные ФИО1, преступления относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжким преступлениям, окончательное наказание необходимо назначить с учетом требований ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления в законную силу настоящего приговора, после чего отменить.

Гражданский иск в судебном заседании не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы

по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы

по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить окончательное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом 50 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность встать на учет, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, являться в указанный орган в даты, установленные работниками этого органа для регистрации и отчета о своем поведении.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Хабаровскому краю ( УТ МВД России по ДФО л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 272201001, казначейский счет 03100643000000012200, единый казначейский счет 40102810845370000014, БИК 010813050, КБК 18811603200010000140, ОКТМО 08701000, УИН 18852724011010002399.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления в законную силу настоящего приговора, после чего отменить.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу приговора:

- полимерный мешок белого цвета с надписью, в том числе «КРУПЫ АЛТАЯ», с содержимым в виде: полимерным пакетом черного цвета, с растительной массой со специфическим запахом, которая согласно заключению экспертом № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде - 220 гр; частями растений со специфическим запахом, которые согласно заключению экспертом № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ является частями растения конопля (cannabis), которые в представленном виде не являются наркотическим средством хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте (храниться в КХО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>) - уничтожить;

- бумажная бирка с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Николаевское линейное отделение полиции *МВД России*» с пятью подписями хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте (храниться в КХО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>) - уничтожить;

- полимерный мешок белого цвета, с содержимым в виде: частей растений со специфическим запахом, которые согласно заключению экспертом № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis) общей массой 175,92 гр. в высушенном виде хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте (храниться в КХО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>) - уничтожить;

- бумажная бирка с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Николаевское линейное отделение полиции *МВД России*» с шестью подписями хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте (храниться в КХО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>) - уничтожить;

- полимерный пакет черного цвета, с содержимым в виде: металлической банки с надписями, в том числе «Nestle NAN», с растительной массой со специфическим запахом. Согласно заключению экспертов № С ЭКЦ УТ МВД России по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ указанная растительная масса является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) обшей массой наркотического средства 91.12 гр. хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте (храниться в КХО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>) - уничтожить;

- бумажная бирка с оттиском круглой печати: «Для пакетов» Николаевское линейное отделение полиции *МВД России*» с подписями хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте (храниться в КХО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>) - уничтожить;

- карабин ТОЗ-8м калибра 5,6 мм хранящийся в КХО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - передать в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, для принятия решения об его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ "Об оружии". 

- стреляные гильзы с маркировкой в виде надписи Rem в количестве 100 штук., стрелянные гильзы с маркировкой в виде надписи LVE в количестве 150 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Николаевского линейного отделения полиции Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>. - уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Ульчский районный суд Хабаровского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

<

данные изъяты>

Судья Навоенок С.А.